

Determinazione del Dirigente della Direzione Viabilità 2

N. 340 - 8287/2019

OGGETTO: S.P. 139 – INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DI UNA PILA DEL PONTE SUL TORRENTE PELLICE IN COMUNE DI VILAFRANCA AL KM. 22+450. MODIFICA QUADRO ECONOMICO E APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D’OPERA. AFFIDAMENTO MAGGIORI LAVORI A FEA SRL. (PROG. N. 13159/2017 - CUP J27H17000180002 – CIG LAVORI PRINCIPALI 7448549116 CIG VARIANTE 7990802A68) (U.S. EURO 121.748,41- U.PR. EURO 35.752,74)

Il Dirigente della Direzione Viabilità 2

Premesso che:

- con Decreto del Consigliere Delegato n. 520-32206/2017 del 18/12/2017 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento avente ad oggetto “S.P. 139 – INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DI UNA PILA DEL PONTE SUL TORRENTE PELLICE IN COMUNE DI VILAFRANCA AL KM 22+450”, per una spesa complessiva di Euro 635.000,00=, di cui Euro 455.000,00 a base di gara;

- con determinazione del Dirigente del Servizio Viabilità 2 n. 68-3182 del 13/03/2018 sono state individuate e motivate le modalità di gara per l’appalto in oggetto, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con esperimento di una procedura aperta tra imprese in possesso dei requisiti di qualificazione di cui alla categoria prevalente OS21 class. II;

Dato atto che con determinazione del Dirigente del Servizio Viabilità 2 n. 387-27405 del 30/11/2018:

- sono state approvate le operazioni di gara aggiudicando i lavori in oggetto alla società FEA SRL - VIA MANZOLINO EST N.14 - 41013 CASTELFRANCO EMILIA (MO), con il ribasso del 29,678%, per un importo contrattuale di Euro 325.900,70 (euro 305.900,70 importo dei lavori ed Euro 20.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non assoggettabili a ribasso), più Euro 71.698,15 per IVA 22%, e così complessivi Euro 397.598,85;

- è stato modificato il quadro economico dell’intervento in oggetto;

- la somma di Euro 157.501,15, derivante dal ribasso di gara, trova la seguente attuale

imputazione contabile :

- per euro 102.401,15 sulla Missione/Programma 10/05 - Titolo 2 del Bilancio di previsione pluriennale 2018-2020, anno 2019 -Capitolo: 19162 - Macroaggregato 2020000 - COFOG 04.5 Trasporti - Transazione europea: 8 - Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del PEG 2019 (mov contabile 2019/1628108);
- per euro 55.100,00 sulla Missione/Programma 10/05 - Titolo 2 del Bilancio di previsione pluriennale 2018-2020, anno 2019 -Capitolo: 19162 - Macroaggregato 2020000 - COFOG 04.5 Trasporti - Transazione europea: 8 - Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 dell'anno 2019 (movimento contabile 2019/1627546);

Dato atto che:

- il contratto è stato stipulato in data in data 06/05/2019, rep. n. 638 per un importo netto pari ad Euro 325.900,70;
- in data 09/01/2019 è stata effettuata la consegna dei lavori sotto riserva, con tempo utile a disposizione per l'ultimazione dei lavori di 120 giorni naturali e consecutivi e scadenza contrattuale prevista per il giorno 09/05/2019;
- durante i lavori, ad intervento di consolidamento completato, considerando che restavano da eseguire gli interventi sulla pavimentazione previsti a progetto e che per la loro esecuzione risultava necessario interrompere la circolazione stradale, creando un notevole disagio, in data 30/04/2019 è stata disposta una sospensione parziale dei lavori, relativamente a quelli stradali interferenti con la viabilità;

Vista la Relazione redatta dal Direttore dei Lavori e sottoscritta dal Rup, Ing. Sabrina Bergese, dalla quale si evince che nel corso dei lavori è emersa la necessità di eseguire lavori aggiuntivi rispetto a quelli compresi nell'appalto, riconducibili alle casistiche di modifica dei contratti in corso d'opera disciplinate dall'art. 106, comma 1, lett. c), e comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti i seguenti commi dell'art. 106 del Decreto sopra richiamato:

- comma 1, lett. c, a tenore del quale la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore e la modifica non altera la natura del contratto;
- comma 2, recita testualmente: "I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all'art. 35; b) (...) il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche (...)"

Dato atto che la Relazione sulla variante evidenzia quanto segue:

a) Varianti, disciplinate dall'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016

Durante l'esecuzione dei lavori di consolidamento della fondazione, ed in particolare durante le operazioni di perforazione, è emerso un sensibile aumento dei cedimenti, imprevisto in termini quantitativi, che ha causato uno stato deformativo nella struttura del ponte. Per tale ragione è sorta l'esigenza di apportare le seguenti variazioni alle lavorazioni previste:

- Opere di coronamento della fondazione;
- Opere di cucitura delle fessurazioni;
- Opere di sigillatura delle fessurazioni;
- Opere di movimentazione materiale in alveo, causate dalla presenza di un importante quantitativo di materiale vegetale accumulato contro le arcate, causato dagli eventi meteorologici dell'autunno inverno 2018, nonché dalla necessità di movimentare del materiale litoide in più per permettere la realizzazione di un argine a protezione delle aree di lavoro;
- Opere stradali. Il cedimento complessivo accumulato, di circa 20 cm, si manifesta altresì sulla pavimentazione stradale con un significativo avvallamento. In particolare, stante il significativo cedimento da recuperare, al fine di limitare il peso di materiale da aggiungere, si prevede la rimozione di tutto il pacchetto di nero e la realizzazione di un riempimento mediante calcestruzzo alleggerito non strutturale nonché il ripristino della planarità del marciapiede lato monte, da realizzarsi con calcestruzzo alleggerito ad uso strutturale;

Rilevato che i maggiori lavori riconducibili alle casistiche di modifica dei contratti in corso d'opera disciplinate dall'art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016, ammontano ad Euro 50.985,94, pari al 15,645% dell'importo contrattuale;

b) Varianti, disciplinate dall'art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016

I maggiori lavori rientranti in tali casistiche riguardano adeguamenti e modifiche consistenti nei seguenti interventi che non alterano la natura complessiva del contratto di appalto e sono al di sotto dei valori di cui all'art. 106, comma 2, sopra richiamato:

- installazione di una barriera di tipo h2 bordo ponte, da collocarsi sull'attuale marciapiede, stante il cedimento del piano viario e dell'attuale balaustra in calcestruzzo, onde migliorare la sicurezza della circolazione stradale;
- fornitura di massi da scogliera, stante l'insufficiente quantità di massi reperibili in alveo, al fine di permettere la realizzazione della risuolatura a valle della traversa;

Rilevato che i maggiori lavori riconducibili alle casistiche di modifica dei contratti in corso d'opera disciplinate dall'art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, ammontano ad Euro 48.807,84 pari al 14,976% dell'importo contrattuale;

Visto il progetto di variante redatto dai tecnici della Direzione Viabilità 2, nella persona dell'Ing. Marco Benso, che comprende i seguenti elaborati:

01	VAR. 01	Elenco elaborati
02	VAR. 02	Relazione sulla variante
03	VAR. 03	Interventi di consolidamento - Schema
04	VAR. 04	Interventi di consolidamento - Particolari
05	VAR. 05	Opere stradali
06	VAR. 06	Nuovi prezzi
07	VAR. 07	Computo di variante e quadro comparativo
08	VAR. 08	Atto aggiuntivo e concordamento nuovi prezzi
09	VAR. 09	Quadro economico di confronto

Dato atto che gli elaborati suddetti sono prodotti in formato digitale dal progettista e dalla sottoscritta Responsabile Unico del Procedimento, che li hanno sottoscritti con la dichiarazione relativa al progetto depositata agli atti;

Tenuto conto che il maggior importo corrispondente all'esecuzione dei lavori di variante di cui trattasi ammonta a complessivi Euro 99.793,78, di cui Euro 1.268,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, pari al 30,621% dell'importo contrattuale, ammissibile ai sensi dell'art. 106, commi 1, lett. c) e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

Dato atto che risulta, altresì, necessario accantonare nelle somme a disposizione del quadro economico del progetto in parola, gli importi sotto indicati alle seguenti voci:

- "Opere in economia (IVA inclusa)", per Euro 22.400,00, stante la necessità di affidare interventi collaterali ai lavori in variante;
- "Spese tecniche e per indagini (IVA inclusa)", per Euro 10.525,25, stante la necessità di affidare incarichi professionali collaterali ai maggiori lavori di cui al presente provvedimento;

Rilevato che, per le ragioni sopra evidenziate, gli Uffici Tecnici della Direzione Viabilità 2 hanno ritenuto necessario approvare una variante in corso d'opera, il cui importo in aumento trova copertura nelle disponibilità presenti nel quadro economico alla voce relativa al risparmio ottenuto con il ribasso in sede di gara, per un ammontare pari ad Euro 157.501,15;

Dato atto che, a seguito della variante di cui trattasi, e in virtù di quanto sopra, il quadro economico dell'opera viene modificato come segue:

	Q.E. approvato con Decreto 520-32206/2017 del 18/12/2017	Q.E. approvato con Determinaz. 387-27405 del 30/11/2018	Nuovo Q.E.
PARTE A			
Importo lavori	435.000,00	305.900,70	305.900,70
<i>Oneri aggiuntivi</i> per attuazione piani di sicurezza (non soggetti a ribasso)	20.000,00	20.000,00	20.000,00
Importo complessivo lavori a base di gara	455.000,00	325.900,70	325.900,70
<i>Lavori in variante al netto del ribasso contrattuale del 29,678%</i>			98.525,78
<i>Oneri aggiuntivi</i> per attuazione piani di sicurezza (non soggetti a ribasso)			1.268,00
TOTALE LAVORI IN VARIANTE			99.793,78
PARTE B			
Somme a disposizione per:			
- Fondo per la progettazione (80% del 2% sull'importo a base di gara)	7.280,00	7.280,00	7.280,00
- Fondo per l'innovazione (20% del 2% sull'importo a base di gara)	1.820,00	1.820,00	1.820,00

- Fondo per la progettazione variante (80% del 2% sull'importo lordo di variante)			2.261,99
- Fondo per l'innovazione variante (20% del 2% sull'importo lordo di variante)			565,50
Opere in economia (IVA inclusa)	32.600,00	32.600,00	55.000,00
Spese tecniche e per indagini (IVA inclusa)	38.200,00	38.200,00	48.725,25
- I.V.A. 22% su lavori a base di gara	100.100,00		
- I.V.A. 22% su lavori aggiudicati		71.698,15	71.698,15
- I.V.A. 22% su lavori in variante			21.954,63
RIBASSO DI GARA		157.501,15	0
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	180.000,00	309.099,30	209.305,52
IMPORTO TOTALE PARTE A + PARTE B.	635.000,00	635.000,00	635.000,00
PARTE C			
Spese di pubblicità da finanziarsi con apposito provvedimento	1.000,00	1.000,00	1.000,00
Spese di assicurazione dei dipendenti (0,65/oo dell'importo lavori a base di gara)	295,75	295,75	295,75
Contributo Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici	225,00	225,00	225,00
TOTALE PARTE C	1.520,75	1.520,75	1.520,75
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO PARTE A + PARTE B + PARTE C			
TOTALE COMPLESSIVO	636.520,75	636.520,75	636.520,75

Tenuto conto che dagli elaborati progettuali redatti dagli Uffici Tecnici della Città Metropolitana di Torino si evince che, in relazione alle lavorazioni previste in variante, si

concede alla società una proroga del tempo contrattuale pari a 45 (quarantacinque) giorni;

Visti:

- la deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 205-1890/2019 del 27/02/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 2019-21 e relativi allegati, nonché le successive deliberazioni di modifica;
- il decreto del Sindaco Metropolitan n. 144-3895/2019 del 30/04/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e i successivi atti modificativi;

Dato atto che la somma di Euro 121.748,41=, per maggiori lavori in variante (IVA 22% compresa), viene applicata come segue:

- Euro 102.401,15

- Missione/Programma 10/05
- Titolo 2
- del Bilancio di previsione 2019
- Capitolo: 19162
- Macroaggregato 02
- COFOG 04.5 Trasporti
- Transazione europea: 8
- Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del PEG 2019

con imputazione contabile sul movimento 2019/1628108 relativo alla voce di Q.E. "Ribasso di gara";

- Euro 19.347,26

- Missione/Programma 10/05
- Titolo 2
- del Bilancio di previsione 2019
- Capitolo: 19162
- Macroaggregato 02
- COFOG 04.5 Trasporti
- Transazione europea: 8
- Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del PEG 2019

con imputazione contabile sul movimento 2019/1627546 relativo alla voce di Q.E. "Ribasso di gara";

Dato, altresì atto che la somma complessiva di Euro 35.752,74, così suddivisa, viene prenotata come segue:

- a) Euro 2.261,99 (per fondo progettazione su variante in corso d'opera)
 - Missione/Programma 10/05

- Titolo 2
 - del Bilancio di previsione 2019
 - Capitolo: 19162
 - Macroaggregato 02
 - COFOG 04.5 Trasporti
 - Transazione europea: 8
 - Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del PEG 2019
- previa riduzione di pari importo della prenotazione di spesa assunta con movimento contabile 2019/1627546;
- b) Euro 565,50 (per fondo innovazione su variante in corso d'opera)
- Missione/Programma 10/05
 - Titolo 2
 - del Bilancio di previsione 2019
 - Capitolo: 19162
 - Macroaggregato 02
 - COFOG 04.5 Trasporti
 - Transazione europea: 8
 - Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del PEG 2019
- previa riduzione di pari importo della prenotazione di spesa assunta con movimento contabile 2019/1627546;
- c) Euro 22.400,00 (per per incremento della voce di quadro economico dell'opera "Opere in economia IVA inclusa")
- Missione/Programma 10/05
 - Titolo 2
 - del Bilancio di previsione 2019
 - Capitolo: 19162
 - Macroaggregato 02
 - COFOG 04.5 Trasporti
 - Transazione europea: 8
 - Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del PEG 2019
- previa riduzione di pari importo della prenotazione di spesa assunta con movimento contabile 2019/1627546;
- d) Euro 10.525,25 (per per incremento della voce di quadro economico dell'opera "Spese tecniche e per indagini (IVA inclusa)")
- Missione/Programma 10/05

- Titolo 2
- del Bilancio di previsione 2019
- Capitolo: 19162
- Macroaggregato 02
- COFOG 04.5 Trasporti
- Transazione europea: 8
- Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del PEG 2019

previa riduzione di pari importo della prenotazione di spesa assunta con movimento contabile 2019/1627546;

Dato atto che i lavori aggiuntivi sono valutati ai prezzi del contratto e tenuto conto che la società appaltatrice aggiudicataria dei lavori principali ha sottoscritto, in segno di accettazione, in data 26/07/2019 la bozza di atto di aggiuntivo, firmato digitalmente e depositato agli atti, senza apporre riserve;

Visto l'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e dato atto che i maggiori lavori saranno eseguiti dall'operatore economico FEA SRL - VIA MANZOLINO EST N.14 - 41013 CASTELFRANCO EMILIA (MO), agli stessi patti e condizioni del contratto principale, per l'importo complessivo di Euro 99.793,78, di cui Euro 1.268,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, per Euro 21.954,63;

Dato atto:

- che FEA SRL è in possesso dei requisiti di qualificazione per l'esecuzione dei lavori pubblici, ai sensi degli artt. 60 e seguenti del D.P.R. n. 207/2010, in vigore ai sensi dell'art. 216 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

- che l'operatore economico sopra richiamato risulta in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dell'appalto in oggetto, come da dichiarazione sottoscritta dallo stesso e verificata dalla Centrale Unica Appalti e Contratti con l'acquisizione delle apposite certificazioni rilasciate dalle Autorità competenti;

- che la regolarità contributiva è stata accertata dalla Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti con documentazione depositata presso apposita banca dati dedicata;

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, in relazione ai lavori in oggetto si prevede il seguente cronoprogramma della spesa:

FASE	DATA PRESUNTA	IMPORTO PRESUNTIVAMENTE MATURABILE
Approvazione progetto	18/12/2017	
Avvio procedura di gara per lavori principali	17/04/2018	
Aggiudicazione lavori principali	30/11/2018	
Inizio lavori	09/01/2019	
Durata dei lavori	120 gg.	
Sospensione parziale dei lavori	30/04/2019	
Ultimazione lavori	Ottobre 2019	
Inizio lavori in variante	Agosto 2019	
Ultimazione lavori in variante	Ottobre 2019	
Collaudo	Dicembre 2019	
SAL e Certificati di pagamento lavori principali	2019	Euro 300.000,00 Euro 97.598,85
lavori in variante		Euro 121.748,41
Utilizzo fondo per l'innovazione lavori principali	2019	Euro 1.820,00
lavori in variante		Euro 565,50
Utilizzo fondo incentivante le funzioni tecniche	2019	
lavori principali		Euro 7.280,00
lavori in variante		Euro 2.261,99
Spese tecniche (IVA inclusa) - affidamento studio Geo Engineering Srl - affidamento somma urgenza SKEMA Di Lavarda Giampietro & C. Snc	2019	Euro 6.257,98 Euro 8.418,00
- residuo		Euro 34.049,27
Opere in economia (IVA inclusa) - Affidamento a Somiter Srl	2018	Euro 4.952,77

- residuo	2019	Euro 50.047,23
Ribasso di gara residuo	2019	0

Dato atto che il cronoprogramma sopra indicato risulta coerente con la documentazione allegata al presente provvedimento e con quella agli atti della Direzione;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa 2019 e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità;

Ritenuto che sussistono i presupposti per la previsione del termine di pagamento di gg. 60 ai sensi del D.Lgs. 231/2002 in considerazione dei necessari adempimenti tecnici incompatibili con i termini di pagamento di 30 gg;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è la sottoscritta Ing. Sabrina Bergese, Dirigente della Direzione Viabilità 2;

Visto l'art.106, commi 1, lett. c), e 2, del D.Lgs. 50/2016;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni", così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l'art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Visto l'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Dirigente Responsabile Finanziario sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano;

Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano, in materia di giusto procedimento

D E T E R M I N A

1) di approvare, per le ragioni indicate in narrativa e argomentate dettagliatamente nella Relazione sulla variante, la variante in corso d'opera relativa all'Intervento di consolidamento di una pila del Ponte sul Torrente Pellice in comune di Villafranca al KM 22+450", ammissibile, ai sensi dell'art. 106, commi 1, lett. c), e 2, del D.Lgs. 50/2016, come esplicitata negli elaborati seguenti che si approvano, quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

01	VAR. 01	Elenco elaborati
02	VAR. 02	Relazione sulla variante
03	VAR. 03	Interventi di consolidamento - Schema
04	VAR. 04	Interventi di consolidamento - Particolari
05	VAR. 05	Opere stradali
06	VAR. 06	Nuovi prezzi
07	VAR. 07	Computo di variante e quadro comparativo
08	VAR. 08	Atto aggiuntivo e concordamento nuovi prezzi
09	VAR. 09	Quadro economico di confronto

prodotti in formato digitale dal progettista e dal Responsabile Unico del Procedimento che li hanno sottoscritti con la dichiarazione relativa al progetto depositata agli atti;

2) di incrementare, per le ragioni espresse in premessa, le seguenti voci di quadro economico, per gli importi sotto indicati, mediante riduzione di pari importo della voce "ribasso di gara" (mov. cont. 2019/1627546):

- "Opere in economia (IVA inclusa)", per Euro 22.400,00, stante la necessità di affidare interventi collaterali ai lavori in variante;

- "Spese tecniche e per indagini (IVA inclusa)", per Euro 10.525,25, stante la necessità di affidare incarichi professionali collaterali ai maggiori lavori di cui al presente provvedimento;

3) di approvare il nuovo quadro economico dell'opera venutosi a determinare a seguito

dell'affidamento dei maggiori lavori affidati alla società FEA SRL - VIA MANZOLINO EST N.14 - 41013 CASTELFRANCO EMILIA (MO), nonché dell'incremento delle voci indicate al punto precedente, come riportato in narrativa;

4) di affidare le opere previste in variante alla società FEA SRL - VIA MANZOLINO EST N.14 - 41013 CASTELFRANCO EMILIA (MO), aggiudicataria del contratto principale, agli stessi patti e condizioni del contratto principale e dunque con applicazione del ribasso del 29,678% alle opere di variante, quantificate nell'allegato computo metrico-estimativo per un corrispettivo complessivo netto di Euro 99.793,78, di cui Euro 1.268,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, per Euro 21.954,63, per complessivi Euro 121.748,41;

5) di dare atto che la società FEA SRL è in possesso dei requisiti di qualificazione per l'esecuzione di lavori pubblici, ai sensi degli artt. 60 e ss del DPR n. 207/2010, come risulta dagli atti depositati presso questa Amministrazione;

6) di dare atto che per quanto concerne le verifiche del possesso dei requisiti generali, di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e contributivi, si rimanda integralmente alle premesse;

7) di confermare la registrazione della spesa sulle scritture contabili dell'esercizio 2017 (iniziativa 2016/13159);

8) di applicare la somma di Euro 121.748,41 per maggiori lavori in variante, (IVA 22% compresa), come segue:

- Euro 102.401,15

- Missione/Programma 10/05
- Titolo 2
- del Bilancio di previsione 2019
- Capitolo: 19162
- Macroaggregato 02
- COFOG 04.5 Trasporti
- Transazione europea: 8
- Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del PEG 2019
movimento contabile 2019/1628108 relativo alla voce di Q.E. "Ribasso di gara";

- Euro 19.347,26

- Missione/Programma 10/05
- Titolo 2
- del Bilancio di previsione 2019

- Capitolo: 19162
- Macroaggregato 02
- COFOG 04.5 Trasporti
- Transazione europea: 8
- Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del PEG 2019
movimento contabile 2019/1627546 relativo alla voce di Q.E. "Ribasso di gara";

9) di prenotare la somma complessiva di Euro 35.752,74=, nel seguente modo:

a) Euro 2.261,99 (per fondo progettazione su variante in corso d'opera)

- Missione/Programma 10/05
- Titolo 2
- del Bilancio di previsione 2019
- Capitolo: 19162
- Macroaggregato 02
- COFOG 04.5 Trasporti
- Transazione europea: 8
- Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del PEG 2019
previa riduzione di pari importo della prenotazione di spesa assunta con
movimento contabile 2019/1627546;

b) Euro 565,50 (per fondo innovazione su variante in corso d'opera)

- Missione/Programma 10/05
- Titolo 2
- del Bilancio di previsione 2019
- Capitolo: 19162
- Macroaggregato 02
- COFOG 04.5 Trasporti
- Transazione europea: 8
- Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del PEG 2019
previa riduzione di pari importo della prenotazione di spesa assunta con
movimento contabile 2019/1627546;

c) Euro 22.400,00 (per per incremento della voce di quadro economico dell'opera "Opere in economia IVA inclusa")

- Missione/Programma 10/05
- Titolo 2
- del Bilancio di previsione 2019

- Capitolo: 19162
- Macroaggregato 02
- COFOG 04.5 Trasporti
- Transazione europea: 8
- Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del PEG 2019
previa riduzione di pari importo della prenotazione di spesa assunta con
movimento contabile 2019/1627546;

d) Euro 10.525,25 (per per incremento della voce di quadro economico dell'opera "Spese tecniche e per indagini (IVA inclusa)")

- Missione/Programma 10/05
- Titolo 2
- del Bilancio di previsione 2019
- Capitolo: 19162
- Macroaggregato 02
- COFOG 04.5 Trasporti
- Transazione europea: 8
- Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del PEG 2019
previa riduzione di pari importo della prenotazione di spesa assunta con
movimento contabile 2019/1627546;

10) di dare atto che è stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa 2019 e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità.

Torino, 28 agosto 2019

Il Dirigente della Direzione
Viabilità 2
(Ing. Sabrina BERGESE)